

# Standard for godkendelse.

## Krav og forventninger til arbejdsgange i forbindelse med godkendelse af private opholdssteder

### Politisk målsætning:

Rebild Kommune godkender private opholdssteder i medfør af SEL § 142 stk. 5, bek. nr. 621 af 15. juni 2006, vejl. nr. 98 af 5. december 2006, vejl. fra KL, Danske Regioner 2006.

### Metoder, indsatser og initiativer til realisering af den politiske målsætning:

Når en ansøgning til etablering af et privat opholdssted modtages, iværksættes et godkendelsesforløb:

- Af den juridisk/organisatorisk del
- Af pædagogik og personale
- Af den økonomiske del
- Af de fysiske rammer

### Mål:

Det er et mål at der kun godkendes opholdssteder, som opfylder lovens krav og at godkendelsen er så vel beskrevet, at der ikke er tvivl om hvad opholdsstedet er godkendt til.  
At det kontinuerlige tilsyn ikke giver anledning til tvivl i forhold til godkendelsen.

### Fremgangsmåde:

En godkendelse af et opholdssted indledes med at projektforslaget vurderes.

Hvis det på dette grundlag vurderes af Godkendelses og Tilsyns gruppen, at der ikke vil kunne opnås godkendelse til at drive opholdssted vil det være uforholdsmæssigt at gennemføre andre dele af godkendelsesforløbet.

Kendskab til personer og projekt opnås dels på skriftligt grundlag – ved skriftlige udkast til projektbeskrivelser – budget, vedtægter, evt. lejekontrakt m.v. – dels ved personlige møder, hvor der foretages en løbende vurdering af personer, projekt, økonomi og organisation.

Alle ansøgninger der opfylder betingelserne for godkendelse, skal imødekommes med godkendelse. Rebild Kommune skal ikke forholde sig til, om der er et behov for det pågældende tilbud.

### Den juridisk/organisatoriske del.

#### Selvstændig juridisk enhed med særskilt økonomi:

Opholdsstedet skal som udgangspunkt være en selvstændig juridisk enhed med særskilt økonomi.

Dette krav stilles især for at sikre at

- Der ikke sker en privat formueopsamling af offentlige midler
- Der ikke sker sammenblanding af privatøkonomi og opholdsstedets økonomi

- De økonomiske forhold ved opholdsstedets ophør kan udredes.

### **Krav til organisationen:**

Der stilles ikke krav om en bestemt organisationsform. Fondsformen må dog anses for særligt velegnet til sikring af overholdelse af reglerne om anvendelse af opsamlet formue.

### **Pædagogik og personale.**

#### **Pædagogik**

Her indgår følgende undersøgelsesfaktorer: målgruppe, pædagogiske målsætninger og pædagogiske metoder.

#### **Målgruppe:**

Det undersøges, hvilke overvejelser ansøger har gjort sig om målgruppe og afgrænsning af målgruppe. Der skal afgrænses i forhold til alder, problemområde, samt målgruppens pædagogiske og uddannelsesmæssige behov. Der skal desuden redegøres nærmere for, hvorfor der ønskes denne målgruppe, og hvad der kendetegner netop denne målgruppes behandlings- eller omsorgsbehov. Vurderes målgruppeafgrænsningen ikke at være præcis nok, bedes ansøger præcisere denne som grundlag for at opnå godkendelse.

#### **Vurdering vedrørende målgruppen samt pædagogiske mål og metoder:**

Der foretages en vurdering af graden af faglig kvalitet i ansøgers projektansøgning – herunder i hvilken udstrækning projektet er velbeskrevet og velovervejet, om det rummer tilstrækkelig faglig substans, om det afspejler tilstrækkelig viden om målgruppen og dennes behov, om der er formuleret præcise mål for projektet, samt om mål og faglig viden matcher hinanden.

#### **Personale**

##### **Generelt:**

Det er opholdsstedets ledelse, der alene har kompetence til og ansvar for ansættelse og afskedigelse af personale.

Som en del af den samlede vurdering af, om opholdsstedet generelt er egnet som opholdssted, skal Rebild Kommune godkende den samlede medarbejdergruppe – herunder ledergruppe – i forhold til deres personlige og faglige kvalifikationer.

Det undersøges om ledelsen og det øvrige personale samlet set har tilstrækkelige faglige og personlige kvalifikationer i forhold til målgruppen.

Rebild Kommune kan afslå at godkende et opholdssted, hvis der i bemanningen ikke findes personale med tilstrækkelige kvalifikationer til at varetage den opgave, som opholdsstedet søger godkendelse til.

##### **Straffe- og Børneattest:**

Der indhentes offentlig straffeattest og børneattest for lederen og samtlige ansatte.

##### **Andre relevante oplysninger:**

Rebild Kommune indhenter andre relevante oplysninger om personalegruppen, herunder oplysninger om uddannelse, tidligere beskæftigelse samt evt. ophør af beskæftigelse.

**Særligt om vurdering af den, der skal være leder:**

For den person, der skal være leder af det eventuelle opholdssted, undersøges særligt ledererfaring, lederevner og viden om og erfaring med ledelsesmetoder.

Vedkommende skal dokumentere tidligere erfaringer ved at indgive referencer fra tidligere arbejdsgivere 5 år tilbage.

**Særligt om vurdering af den, der søger:**

Ansøger skal oplyse om, hvorvidt vedkommende tidligere har fået afslag på etablering af opholdssted eller etablering af anden lignende beskæftigelse andre steder i landet. Tidligere afslag giver anledning til en afklaring af årsagen hertil, og der foretages en vurdering af, hvilken indflydelse afslaget skal have for den nuværende ansøgning.

**Sikring af kendskab til visse regler:**

Det skal sikres, at alle i personalegrupper er

- Bekendt med at opgave udførelsen efter Serviceloven og at de er omfattet af reglerne i forvaltningsloven og offentlighedsloven, herunder reglerne om tavshedspligt
- Bekendt med regler om magtanvendelse
- Bekendt med kommunens godkendelses- og tilsynspligt

Desuden at lederen er

- Bekendt med kommunens krav for regnskab og budget, herunder regler for driftsoverskud
- Bekendt med kommunens godkendelseskrav og forudsætninger for fortsat godkendelse, herunder pligten til at der oplyses om ændringer i godkendelsesgrundlaget.

**Økonomi.**

I den økonomiske godkendelsesfase foretages en samlet vurdering af projektansøgningens budgetforslag. I vurderingen ses bl.a. på de ønskede aktiviteter i forhold til disses pris, om opholdsstedets serviceniveau er rimeligt, samt om den af budgettet udledte takst står i rimeligt forhold til opholdsstedets kvalitet. Taksten beregnes ud fra en 95 % belægning.

Budgettet skal bestå af følgende hovedelementer

- Lønudgifter
- Ejendomsudgifter
- Øvrige udgifter
- Særlige forhold

Rebild Kommune udarbejder hvert år vejledende retningslinier for budget og for regnskabsaflæggelse for opholdssteder, hvoraf kommunens specifikke økonomiske krav og retningslinier fremgår.

**Godkendelse af budget:**

En gang årligt skal Rebild Kommune godkende de private opholdssteders budgetramme og månedspris pr. bruger.

Budgettet godkendes, hvis det afspejler aktiviteterne på stedet og giver mulighed for den fornødne kvalitet i tilbudet i forhold til prisen og målgruppen.

Budgetrammen godkendes som helhed.

### **Indsendelse af regnskab:**

Regnskabsåret følger kalenderåret. Regnskabet skal indsendes til kommunen senest 1. maj i året efter regnskabsårets udløb. Regnskabets oplysninger anvendes til budgetopfølgning og kontrol.

### **Vurdering af økonomien:**

Med udgangspunkt i retningslinier for økonomi foretages en vurdering af det ønskede projekts økonomi. Såfremt et budget ikke kan godkendes af Rebild Kommune, kan der gives afslag på ansøgningen alene af denne årsag. Afslaget forelægges det politiske udvalg.

### **De fysiske rammer.**

Opholdsstedet vil i udgangspunktet være en samlet enhed, placeret på et blivende og fast afgrænset fysisk sted – ofte på et særskilt matrikelnummer. Der kan dog forekomme opholdssteder der ikke fysisk kan afgrænses på samme måde, for eksempel tilbud, der har mere spredte fysiske rammer, der kan variere over tid. I forbindelse med godkendelsen skal de fysiske rammer kunne beskrives således at rammernes egnethed til formålet kan vurderes. De fysiske rammer kan eventuelt beskrives ved, at beskrive en standard som de til enhver tid anvendte rammer skal kunne rummes indenfor. De fysiske rammer kan godkendes som egnet til formålet, hvis den konkrete udformning af rammerne er sagligt velbegrunderet i forhold til målgruppens behov.

### **Godkendelsen.**

Hvis det ansøgte projekt kan godkendes i samtlige fire dele udstedes en godkendelse der er udtryk for, at kommunen finder opholdsstedet generelt egnet til, at det kan benyttes som opholdssted til målgruppen jf. SEL § 142.

Godkendelsen skal være skriftlig. Hvis ansøgningen ikke fuldt ud er imødekommet, skal den skriftlige godkendelse i overensstemmelse med forvaltningsloven angive begrundelsen for ikke at imødekomme ansøgningen fuldt ud.

Godkendelsesskrivelsen skal angive

- Hvilke målgrupper opholdsstedet er godkendt til
- Antallet af pladser (hvis tilbudet fungerer både som opholdssted og botilbud, skal der angives et cirkatal for fordelingen af pladser mellem personer under 18 år og personer over 18 år.)
- Den pædagogiske metode og målsætning
- I relevante tilfælde, at opholdsstedet er lovligt etableret som fond i henhold til SEL.

I forbindelse med godkendelsesskrivelsen orienteres ansøgerne desuden om sin pligt til at meddele kommunen om ændringer i godkendelsesgrundlaget.

Der kan udstedes godkendelse betinget af vilkår, men der kan ikke visiteres til et tilbud, før der foreligger en endelig godkendelse og denne er registreret på tilbudsportalen. Opholdsstedet har ansvaret for at blive registreret på tilbudsportalen.

Der skal ikke gives klagevejledning, idet der ikke er nogen adgang til administrativ klage over kommunens afgørelse.

<p><b>Tilladelser/godkendelser efter anden lovgivning:</b>  Kommunens godkendelse efter SEL § 142, stk. 5 indebærer ikke, at kommunen har taget stilling til andre myndigheders krav.</p>	
<p><b>Konsekvens for sagsbehandling – herunder beskrivelse af metoden, indsatsen eller initiativet</b></p>	
<p>Med henblik på at sikre, at opholdsstederne til stadighed er orienteret om kommunes syn på godkendelser indbydes opholdsstederne én gang årligt til en dialog desangående.</p> <p>For at Godkendelse - og Tilsynsgruppen kan udføre opgaverne, er det nødvendigt at der er et tilstrækkeligt antal timer til rådighed for økonomiske godkendelse af budget, regnskab og økonomisk tilsyn, samt juridisk bistand til arbejdet i godkendelses fasen og ved ændringer i godkendelsen.</p>	
<p><b>Evaluering</b></p>	
<p>Evaluering af målopfyldelse til godkendelse af opholdsstederne består af følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Hvert år i januar måned vil der blive evalueret overfor det politiske udvalg på det samlede antal opholdssteder godkendt af Rebild Kommune..</li> <li>• Hvert år i januar måned vil der blive evalueret på tilsyns arbejdet i forhold til godkendelserne.</li> </ul>	
<p><b>Dato for godkendelse</b></p>	<p>14. marts 2007</p>
<p><b>Dato for revision</b></p>	<p>Februar 2008</p>